

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của Sở Giao thông vận tải

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của Sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành về ý nghĩa, vai trò, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc sống của mỗi một cá nhân nói riêng và phát triển chung của toàn Ngành GTVT.

Đưa chuyển đổi số là thành phần quan trọng trong quản lý của Sở Giao thông vận tải, đồng hành với doanh nghiệp vận tải trong hoạt động chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 phải được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phải phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 2024

“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA

1. Tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

1.1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành nội dung trọng tâm Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị và các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại các địa phương; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Tổ chức lan truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành về chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 **“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”**.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về sàn thương mại điện tử (TMĐT), đặc biệt là vận động cán bộ công nhân viên các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đặt mua các sản phẩm của tỉnh Quảng Trị cũng như đặt mua sản phẩm của các tỉnh bạn trên sàn TMĐT để tăng đơn hàng phát sinh.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở; Trang fanpage của Đoàn cơ sở Sở GTVT; các nhóm Zalo; treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số của tỉnh tại các cơ quan, đơn vị thuộc Sở.

1.3. Thời gian

Bắt đầu từ ngày 01/9 - 30/10/2024.

1.4. Cơ quan thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở
- Cơ quan phối hợp: Các Phòng; Ban; Đơn vị thuộc Sở; Ban Biên tập trang Web Sở; Đoàn cơ sở Sở GTVT; Cán bộ IT Sở.

2. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức về Cải cách hành chính; Chuyển đổi số và Dịch vụ công” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ngành Giao thông vận tải năm 2024.

2.1. Nội dung:

Tìm hiểu một số nội dung được quy định trong các văn bản của Đảng, Nhà nước về ý nghĩa và tầm quan trọng trong công tác CCHC; Chuyển đổi số và Dịch vụ công trong giai đoạn hiện nay.

2.2. Thời gian:

- Hoàn thành trước ngày 30/9/2024.
- Tổng kết, trao giải vào ngày 10/10/2024.

2.3. Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.
- Cơ quan phối hợp: Các Phòng; Ban; Đơn vị thuộc Sở; Cán bộ IT Sở.

3. Tham gia Hội thảo Chuyển đổi số; Cử cán bộ tham gia diễn tập thực chiến quốc gia về an toàn thông tin năm 2024 do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của Sở được bố trí từ nguồn ngân sách được giao (nếu có) và các nguồn kinh phí khác đảm bảo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Chủ trì với các Phòng, Ban, Đơn vị thuộc Sở và các Đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

Chỉ đạo cán bộ IT của Sở đăng tải các thông tin tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên trang Web của Sở.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Nghiên cứu, bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

3. Các Phòng, Ban, Đơn vị thuộc Sở; Đoàn cơ sở Sở GTVT

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 phù hợp với yêu cầu và tình hình thực tế. Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên thanh niên về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

Chủ động phối hợp với các Phòng, Ban, Đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyên đổi số quốc gia năm 2024 của Sở Giao thông vận tải. Sở Giao thông vận tải yêu cầu các Phòng, Ban, Đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TTTT;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Các Phòng; Ban; Đơn vị thuộc Sở;
- Đoàn cơ sở Sở GTVT;
- Lưu: VT, VP(P).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thanh Hùng